
عمان آماده میانجیگری در مذاکرات هسته ای ایران
پایگاه خبری میدل ایســت نیوز به نقل از ســفیر عمان در مصر اعلام کرد 
کشــورش برای فراهم کردن بستری مناسب و میزبانی مذاکراتی دیگر درباره 
برنامه هســته ای ایران آماده است. به گزارش پایگاه خبری میدل ایست نیوز، 
»عبدالله بن ناصر بن مسلم الرحبی«، سفیر پادشاهی عمان در مصر در گفت وگو 
با خبرگزاری تاس خاطر نشــان کرد که عمان آماده است تا در صورت داشتن 
شانس موفقیت، بار دیگر بستری را برای مذاکرات بر سر برنامه هسته ای ایران 
فراهم کند. وی اظهار داشــت: اگر عمان ببیند که گفت وگو بین مقامات ایران 
و همتایان غربی شان در زمینه برنامه هسته ای چشم اندازی موفقیت آمیز دارد، 
به طور قطع از نقش میانجی خود دست نمی کشیم. این دیپلمات در ادامه تصریح 
کــرد که باتوجه به اظهارات علنی مقامات ایرانی، تهران واقعا تلاش می کند تا 
مذاکرات با قدرت های غربی را درباره این موضوعات از ســر بگیرد. برپایه این 
گزارش، الرحبی گفت که کشــورش مایل است غرب آسیا را به منطقه عاری 
از سلاح هسته ای تبدیل و اطمینان حاصل کند که انرژی هسته ای در منطقه 
به طور انحصاری برای مقاصد صلح آمیز استفاده می شود و بنابراین، به عنوان یک 
میانجی به کار خود در رایزنی ها بر سر برنامه هسته ای ایران در راستای منافع 
پادشاهی عمان ادامه می دهد. وی همچنین گفت: عمان به دلیل شهرتش در 
صحنه جهانی می تواند به بستری ایده آل برای مذاکرات تبدیل شود، زیرا مسقط 
همیشه تلاش می کند تا مشکلات پیچیده را صرفا از طریق گفت وگو حل کند. 
دیپلمات عمانی افزود: همه کشــورها در زمینه سیاست خارجی به ما اعتماد 
دارند و این مایه غرور ملی عمان است. وی یادآور شد که کشورش پیش از این 
نقش میانجی را در مذاکرات بر سر برنامه هسته ای ایران ایفا کرده است و به ویژه 
در دستیابی به توافقی بین ایران و پنج عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل 
متحد و آلمان در ســال ۲۰۱۵، موسوم به برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
مشارکت داشته است. الرحبی اظهار داشت: متاسفانه آن توافق به حالت تعلیق 
درآمده اما عمان قصد ندارد از نقشــی که در حل مناقشــات و گرد هم آوردن 

مواضع طرف های مختلف ایفا می کند، چشم پوشی کند.

بحث درباره ویزای نیویورک عراقچی

رســانه منتســب به وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران توضیحات و 
ســندی را درباره خبرسازی رســانه های ضدایرانی درباره لغو سفر عراقچی به 
نیویورک ارائه کرد. کانال تلگرامی »ســید عبــاس عراقچی« وزیر امور خارجه 
جمهوری اســلامی ایران با انتشــار تصویری از گذرنامه او نوشت: ویزای سید 
عباس عراقچی وزیر امورخارجه برای ســفر بــه نیویورک و حضور در اجلاس 
ویژه شورای امنیت سازمان ملل صادر شده بود و شخص وزیر خارجه تصمیم 
به حضور نیافتن در این نشســت گرفته اســت؛ به این ترتیب خبرسازی های 
رسانه های ضدایرانی این بار هم دروغ از آب در آمده است. در ادامه این مطلب 
آمده اســت: این رســانه ها به دروغ از عدم صدور ویزای آمریکا برای وزیر امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران به منظور ورود به نیویورک و شرکت در نشست 
ویژه شــورای امنیت سازمان ملل خبرســازی کرده  بودند. »اسماعیل بقائی« 
ســخنگوی وزارت خارجه ایران روز دوشنبه گفته بود: هفته گذشته من اشاره 
کردم که وزیر خارجه برای شــرکت در اجلاس ویژه شورای امنیت در ارتباط 
با تحولات غرب آسیا با تمرکز بر موضوع غزه به نیویورک سفر خواهند کرد و 
امروز نیز این نشســت برگزار می شود ولی با توجه به تحولات منطقه از جمله 
وقوع آتش بس در غزه، مقداری شرایط تغییر کرده و با توجه به اقتضائات زمانی 

و تحولات رخ داده در روزهای اخیر، این سفر انجام نمی شود.

تاثیر تحریم های غرب بر زندگی مردم ایران 
کاظم غریب آبادی، معاون حقوقــی و بین الملل وزارت امور خارجه گفت: 
جمهوری اســلامی ایران همانند گذشته برای آغاز و ازسرگیری مذاکرات رفع 
تحریم آمادگی دارد. کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور 
خارجه در حاشیه مراسم هفتاد و پنجمین سالگرد تصویب کنوانسیون های ژنو، 
در جمع خبرنگاران گفت: جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته برای آغاز و 
ازسرگیری مذاکرات رفع تحریم آمادگی دارد. ما همیشه این اراده را داشتیم و 
طبیعتا اگر این اراده در طرف های دیگر هم وجود داشته باشد گفت وگوها شکل 
خواهد گرفت و به نتیجه خواهد رسید. طبیعتا اگر طرف های مقابل ما سیاست 
و رویکرد دیگری را در پیش بگیرند، جمهوری اسلامی ایران متناسب با همان 
سیاست، رویکرد خود را تنظیم خواهد کرد. معاون وزیر خارجه در ادامه پاسخ 
به پرســش خبرنگاران حاضر گفت: همچنان بر این باور هستیم که زمینه ها و 
فرصت های مناسب برای از سرگیری گفت وگو و رسیدن به تفاهم وجود دارد. 
به گزارش ایرنا، غریب  آبادی با تاکید بر اینکه برنامه هسته ای ایران صلح آمیز 
است و این نکته بر همه آشکار است، خاطر نشان کرد: تحریم های یک جانبه و 
غیرقانونی به اهداف خود دست پیدا نکرده است. ما انکار نمی کنیم که تحریم 
در هــر صورت بر زندگی مردم نه تنها در ایران بلکه در هر کشــور دیگری که 
تحت تحریم باشد تاثیرگذار است اما هدف واضح تحمیل تحریم در واقع ایجاد 
تغییرات مدنظر در کشــور تحت تحریم است و واضح است که طرف مقابل به 

اهداف خود در این زمینه دست پیدا نکرده است.
 عاقلانه ترین راه این اســت که گفتگوهای رفع تحریم آغاز شود و به همان 

مسیر درست و صحیح بازگردیم.
معاون وزیر امور خارجه تاکید کرد: ما در خصوص برگزاری دور جدید گفت 
و گوها با اروپا توافق کردیم که این رایزنی ها را ادامه بدهیم. تاریخ برگزاری دور 
جدید را از طریق مشورت هایی که با هم خواهیم داشت تعیین میکنیم ولی در 

خصوص تداوم گفتگوها توافق شده است.

ویژه

رویداد

بشردوستانه

تکرار فشار حداکثری 
یا برنامه جدید برای ایران

دونالــد ترامپ ۲۰ ژانویه )۱ بهمــن( برای دومین بار به 
عنوان رئیس جمهوری آمریکا به کاخ ســفید بازگشت. وی 
در دور اول ریاســت جمهوری اش برنامه های غیرمنتظره ای 
حتی برای متحدان آمریکا داشت که با واکنش های بسیاری 
همراه بود. طبق گزارش های متعدد رســانه های بین المللی، 
ترامــپ این بار هم برای همه دنیا از جمله ایران برنامه های 
متفاوتی خواهد داشت که می تواند ترکیبی از سیاست های 

دور قبل و جدید باشد.
دونالد ترامپ برای دومین بار به دفتر بیضی کاخ سفید باز 
گشت تا شاید جهان شاهد پر التهاب ترین روزهای خود و یا 
برعکس آنچه دمکرات های آمریکا و سیاست مداران اروپایی 
می گویند همانند چهار سال اول زمامداری خود بر واشنگتن 
شــاهد کم جنگ ترین دوران تاریخ معاصــر ایالات متحده 
آمریکا باشد.موضوعی که برای ما ایرانی ها بیشتر از هر چیز 
دیگری در این روزهای بازگشــت ترامپ حائز اهمیت جلوه 
می کنــد، مدل رفتاری و گفتمانی اســت که دونالد ترامپ 
و تیم سیاســت خارجی و امنیت ملی دولت جدید آمریکا، 

نسبت به ایران در پیش خواهند گرفت.
با نگاه و تکیه بر تحلیل دوره اول ریاست جمهوری ترامپ 
که از همان روزهای اول با فرمان خروج یکطرفه از معاهده 
برجام آغاز و با سیاست های شدید ضد ایرانی و آغاز کمپین 
فشار حداکثری ادامه پیدا کرد، می توان انتظار داشت، مدل 
کنش سیاســی دونالد ترامپ در دور جدید ریاست بر کاخ 

سفید نسبت به دور اول تغییر نداشته باشد.
این ادراک ذهنی با ســخنان تنــد و موضع گیری های 
خصمانه ای که رئیس جمهور جدیــد آمریکا و افراد نزدیک 
به وی، مانند »مارکو ربیو« کاندیدای وزارت خارجه و »مارک 
والتز« مشاور امنیت ملی در دوران تبلیغات انتخاباتی و پس 

از آن انجام داده اند، شکل گرفته است.
سیاست های ضد ایرانی ترامپ در دور اول 

اول  دوره  در  ترامــپ  ضدایرانــی  سیاســت های 
ریاست جمهوری اش، بســیار فراتر از یک رویکرد ساده بود 
و شــامل مجموعه ای از اقدامات هماهنگ و متقابل بود که 
هدف اصلی آن، اعمال فشــار حداکثری بر ایران برای تغییر 
رفتارهای منطقه ای،تســلیحاتی و هسته ای تهران بود. این 
سیاســت پیچیده و شــامل ابعاد مختلفی بود که در ادامه 

برخی از جزئیات برنامه ترامپ را بررسی می شود:
۱. خــروج از برجام و بازگرداندن تحریم هــا: این اقدام، 
سنگ بنای اصلی سیاست فشــار حداکثری ترامپ بود. او 
برجام را توافقی ضعیف و ناکافی می دانست که جلوی برنامه 
هســته ای ایران را نمی گیرد و منافع آمریکا را در بلند مدت 
تأمیــن نمی کند. به جای مذاکره برای اصلاح برجام، ترامپ 
در ۸ مه ۲۰۱۸ از توافق خارج شد و به دنبال آن، تحریم های 
پیشــین را علیه ایران )که در چارچوب برجام تعلیق شده 
بودنــد( به طور کامل و با افزودن تحریم های جدید، به اجرا 
گذاشت. هدف اصلی از این تحریم ها، ایجاد فشار حداکثری 
اقتصادی بر ایران و در نتیجه مجبور کردن  به مذاکره برای 

دستیابی به توافقی سختگیرانه تر بود.
 Secondary( برجــام  از  فراتــر  تحریم هــای   .۲
Sanctions(: عــلاوه بر بازگرداندن تحریم های پیشــین، 
دولــت ترامپ تحریم های جدیدی را نیز وضع کرد که فراتر 
از محــدوده برجام بود. این تحریم ها، افراد و شــرکت های 
خارجی را که بــا ایران تجارت می کردند، هــدف قرار داد 
)Secondary Sanctions(. این اقدام، فشــار زیادی بر 
شــرکت ها و دولت های خارجی وارد و بسیاری از آن ها را از 
همکاری با ایران منصرف کرد. این سیاســت، به طور قابل 
توجهی ایران را از سیستم مالی جهانی جدا و دسترسی آن 

به منابع مالی بین المللی را محدود کرد.
۳. افزایــش فشــار و تهدید نظامی: همزمــان با اعمال 
تحریم های اقتصادی، دولت ترامــپ حضور نظامی آمریکا 
در خلیــج فارس و منطقه را افزایش داد. این شــامل اعزام 
ناوهــای هواپیمابر، افزایش تعداد نیروهای نظامی و افزایش 
رزمایش های نظامی مشــترک با متحدان منطقه ای )مانند 

عربستان سعودی و امارات متحده عربی( بود.
۴. تمرکز بر فعالیت های منطقه ای ایران: سیاســت های 
ترامپ نه تنها بر برنامه هسته ای ایران، بلکه بر فعالیت های 
منطقه ای آن نیز تمرکز داشــت. دولت ترامپ از گروه های 
مخالف دولت ایران ) به صورت محتاطانه و غیر مســتقیم( 
حمایت می کرد و به طور همزمان از رقبای منطقه ای ایران 
حمایت نظامی و لجستیکی انجام می داد. ایجاد ائتلاف های 

منطقه ای علیه ایران نیز در این چارچوب قرار داشت.
۵. لفاظی های تند و تحریک آمیز: رئیس جمهور ترامپ 
عمدتا از زبانی تند و گاه تحریک آمیز علیه ایران اســتفاده 
می کرد. ایــن لفاظی ها، در کنار اقدامــات عملی، با هدف 
افزایش حــس نبود امنیت در ایران و بی ثباتی بیشــتر در 

منطقه پیگیری می شد.
با توجه به مطالب فوق، باید گفت که سیاســت فشــار 
حداکثری ترامپ پیامدهای متفاوتی داشــت. در حالی که 
برخی معتقدند این سیاست ها توانسته اند ایران را از توسعه 
برنامه هســته ای اش باز دارد، دیگــران از افزایش تنش ها، 
بی ثباتی منطقه ای، و ضربه شدید به اقتصاد ایران به عنوان 
پیامدهای منفی این سیاست ها یاد می کنند. اثرات بلندمدت 
این سیاست ها همچنان موضوع بحث و بررسی و جدل های 
سیاسی چه در داخل طیف های سیاسی ایران و چه در میان 
احزاب ایالات متحده است.ترامپ در دوره چهار ساله ریاست 
دمکرات ها بر کاخ ســفید نیز بیکار ننشست و در جهت نقد 
برنامه های سیاست خارجی دولت »جو بایدن« در موضوعات 
مختلف به خصوص جنگ اوکراین و ایران موضع گیری های 
شــدید انتقــادی را در رســانه های داخلــی، بین المللی و 
حتــی فضاهای شــبکه های اجتماعی بیان کــرد. اوج این 
موضوع گیری ها را باید در دوران کمپین انتخاباتی وی برای 
شــرکت در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ پیگیری کرد 
که نشــان دهنده دیدگاه و تفکرات وی به مهم ترین مسائل 

سیاست خارجی ایالات متحده بوده است.
اظهارات ترامپ در مورد ایران؛ از کمپین انتخاباتی 

تا پیش از ورود به کاخ سفید
به منظــور درک بهتــر نقشــه راه ترامــپ در خصوص 
سیاســت های خود در قبال ایــران باید به موضع گیری ها و 
دیدگاه های افراد موثر و وزیران پیشــنهادی رئیس جمهور 
جدید ایالات متحــده که پیش برنده سیاســت های دولت 
جمهوری خواه این کشــور اســت نیز توجه کرد تا شاید به 

دیدگاهی وسیع تر و دقیق تر دست پیدا کنیم.
در ادامه تحلیل دقیق تــری از لفاظی ضد ایرانی ترامپ، 
دیدگاه های کلیدی شــخصیت های سیاســت خارجی او و 

رویکرد دولت آینده آمریکا نسبت به ایران ارائه می شود:
۱. اظهارات ضد ایرانی ترامپ در کمپین ۲۰۲۴

در طول کمپین ریاست جمهوری ۲۰۲۴، ترامپ به شدت 
بر این تأکید داشــت که خود را به عنــوان یک رهبر قوی 
و قاطع در سیاســت خارجی، به ویژه در مورد ایران، معرفی 
کند. عناصر کلیدی اظهارات و موضع گیری های وی شامل 

موارد زیر بود:
تاکید بر ادامه سیاست های دوره اول: ترامپ به طور مکرر 
به تصمیم خود برای خروج از توافق هسته ای )برنامه جامع 
اقدام مشــترک یا JCPOA( در سال ۲۰۱۸ به عنوان یک 
اصل بنیادین در موضع قوی خود در برابر ایران اشاره کرد. 

استراتژیک
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مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمــی گفت ایــران باید بــه منظور 
جلوگیری از وارد شــدن به درگیری 
دیگری در منطقه غرب آسیا به توافقی 
با  درباره فعالیت های هســته ای خود 
دولت »دونالــد ترامپ« رئیس جمهور 

آمریکا دست پیدا کند.
رسانه آمریکایی مدعی شده که مدیرکل 
آژانس بین المللی انــرژی اتمی اعلام کرده 
ایران به انباشت اورانیوم غنی شده با خلوص 

بالا ادامه می دهد.
خبرگزاری بلومبرگ با انتشار این مطلب 
همچنین نوشت، »رافائل گروسی« مدیرکل 
سازمان بین المللی انرژی اتمی نیز خواستار 

مذاکرات تازه با ایران شد.
گروســی اواخر آبان ماه  سفری به ایران 
داشــت که با مقامــات بلندپایــه ایران، از 
رئیس جمهور  پزشــکیان«  »مسعود  جمله 
و »ســیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه 

ایران دیدار کرد.
او دربــاره تمــام جنبه هــای مربوط به 
بیانیه مشترک توافق شده با ایران در مارس 
۲۰۲۳ گفت وگوهای فنی و پادمانی با هیات 
فنی و کارشناسی ســازمان انرژی اتمی به 
سرپرستی »محمد اســلامی« برگزار کرده 
و از ۲ ســایت مهم غنی سازی نطنز و فردو 

بازدید کرد.
مدیــرکل آژانس در ســخنرانی آغازین 
خود در نشســت فصلی پیشــین شــورای 
حکام درباره موضوع غنی ســازی و انباشت 
اورانیوم در ایران گفته بود: »بعد از گزارش 
قبلی ام، ذخایر اورانیوم با خلوص ۲۰ درصد 
و اورانیــوم-۲۳۵ با خلوص ۶۰ درصد ایران 

افزایش داشته است.«
او ادامــه داد: »در دیدارهــای بلندپایه 
میان آژانس و ایــران در ۱۴ نوامبر ۲۰۲۴ 
در تهــران، امکان گســترش نیافتن ذخایر 
اورانیوم-۲۳۵ با خلوص ۶۰ درصد، از جمله 
اقدامات راستی آزمایی فنی ضروری آژانس 
برای تاییــد این موضوع مــورد بحث قرار 
گرفت. در ۱۶ نوامبر ۲۰۲۴، راستی آزمایی 
آژانس نشــان داد که ایران در تاسیســات 

غنی سازی فردو اجرای اقدامات مقدماتی با 
هدف متوقف کردن افزایش ذخایر اورانیوم 
-۲۳۵ تــا خلوص ۶۰ درصــد را آغاز کرده 
اســت. انتظار می رود که تعامــلات میان 

آژانس و ایران در این زمینه ادامه بیابد.«
گروســی دیروز )سه شــنبه( در نشست 
داووس گفت ایران باید به منظور جلوگیری 
از وارد شدن به درگیری دیگری در منطقه 
غرب آســیا به توافقی دربــاره فعالیت های 
هســته ای خود با دولــت »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور آمریکا دست پیدا کند.
توصیه گروســی به توافق ایران با دولت 
ترامپ، در حالیست که ایران به رغم خروج 
یک جانبه دولت آمریکا از توافق هسته ای در 
ســال ۲۰۱۸ در دور اول ریاست جمهوری 
ترامپ، بــه تعهدات خــود در متن توافق 
متعهد بوده و تنها پس از یک ســال و نیم 
تحمل تحریم ها و بدعهدی شرکای اروپایی 
توافق در عمل به تعهداتشان مبنی بر ایجاد 
ســازوکاری برای کاهــش تاثیر تحریم ها و 
عادی ســازی روابط تجاری بــا ایران، اعلام 

کــرد در چند گام تعیین شــده از تعهدات 
داوطلبانه خود در توافق هســته ای فاصله 

می گیرد.
این اقدام ایران، واکنشــی مشــروع به 
بدعهــدی طرفیــن توافق، ذیــل بند ۳۶ 
برجــام بوده اســت. با این حــال، مقامات 
ایران اعلام کردند به رغم بازگشــت تمامی 
طرفین به اجرای تعهداتشان، این اقدامات 
بازگشــت پذیر به حالت اولیــه بازگردانده 

خواهند شد.
مذاکــرات وین در دولــت »جو بایدن« 
بــرای احیای ایــن توافق بی نتیجــه ماند، 
اما ایران تاکید کرده اســت در صورتی که 
طرفین اراده سیاســی نشــان دهند، آماده 
نهایی کــردن توافقی برای لغــو تحریم ها 

خواهد بود.
گروســی در این باره گفت: »در این باره 
توافقی وجود داشــت، البته پیش از آن که 
رئیس جمهور ترامپ به این نتیجه برسد در 
مسیر دلخواه او پیش نمی رود. حالا ما باید 
مشخص کنیم که چطور باید به آن )موضوع 

هسته ای ایران( رسیدگی کنیم که مسلما، 
باید مستثنی از بروز یک جنگ باشد. واقعا 

به جنگ های بیشتر نیازی نداریم.«
رافائل گروسی در این نشست مدعی شد 
که ایران به تولید مقادیر بالایی از اورانیوم با 

خلوص بالا ادامه می دهد.
بلومبرگ مدعی شــده  شــبکه خبری 
تهران در واکنش بــه قطعنامه ای تنبیهی 
در شورای حکام آژانس، ظرفیت غنی سازی 
را در دســامبر هفت برابر افزایش داده و به 

حدود ۳۴ کیلوگرم در ماه رساند.
گروسی درباره نقش آمریکا در رسیدگی 
بــه موضوع هســته ای ایران گفــت: »ما با 
روسیه، چین و کشورهای اروپایی در تعامل 
هستیم اما برای همه واضح است که آمریکا 
نقش جدایی ناپذیری دارد. نیاز داریم که در 
این زمینه به تفاهم نامه ای دست پیدا کنیم. 
ماموریت ما در هفته های آتی همین خواهد 

بود.«
او افزود: »این موضوعی است که باید به 

مسیر اصلی خود بازگردد.«

نیویورک تایمز در گزارشی به بررسی 
»معاهده مشارکت جامع راهبردی بین 
ایران و روســیه« پرداخت و نوشت که 
مســکو از منظر اقتصــادی به امارات 

وابسته تر است تا ایران.
نیویورک تایمــز در گزارشــی با عنوان 
»روسیه و ایران در کرملین معاهده همکاری 
امضا کردند« به بررســی »معاهده مشارکت 
جامع راهبردی بین جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه« پرداخت و ادعا کرد که: 
»وافق جدید روابط کنونی بین روسیه و ایران 
را مدون خواهد کرد اما گام جدیدی برای دو 

کشور نخواهد بود«.
در متن این گزارش آمده است: این توافق 
بیشــتر بر تجارت متمرکز اســت تا مسائل 
نظامی اما دو کشور را با تمایل مشترک برای 
به چالش کشیدن غرب به یکدیگر نزدیکتر 
خواهد کرد. مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
ایران و همتای روس خود، ولادیمیر پوتین، 
روز جمعــه در کرملین معاهــده همکاری 
بزرگی را امضا کردند که اتحاد بین دو کشور 
را که ناشی از تمایل متقابل برای به چالش 

کشیدن غرب است، مستحکم می کند.
این معاهده جدیدترین معاهده روسیه با 
یک کشــور پس از حمله به اوکراین و آغاز 
درگیری با کشــورهای غربی و نشان دهنده 
تلاشی برای بهبود جایگاه جهانی خود قبل 
از آغاز دومین دوره ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ در ایالات متحده است. ایران و روسیه 
تحت تحریم های متعدد غرب قرار گرفته اند 
و تجــارت و امور مالی در خط مقدم معاهده 

امضا شده روز جمعه قرار دارند.
توافقنامه منتشــر شده مســائل نظامی 
را پوشــش می دهــد و تصریــح می کنــد 
کــه در صــورت حمله به ایران یا روســیه، 
امضاکنندگان معاهده هیچ کمک نظامی یا 
دیگری به متجاوز که »تداوم تجاوز را تسهیل 
کند« نخواهند داد. به گفته ســفیر ایران در 
مسکو، برخلاف توافق هایی که مسکو با دیگر 
متحدانش امضا کرده اســت، توافق با ایران 
فاقد بند دفاعی متقابل است. کاظم جلالی، 
ســفیر ایران در گفت وگو بــا خبرنگار ایرنا، 
گفت: »استقلال و امنیت کشور و خوداتکایی 
برای ما بسیار مهم است. علاقه ای به پیوستن 

به هیچ بلوکی نداریم.«
پوتین در سخنانی در کرملین پس از این 
دیدار گفت که توافق با ایران »پایه ای اضافی، 
مهم و جدی برای ایجاد روابط متقابل مبتنی 
بر اعتماد« ایجاد می کند. وی افزود: »ما برای 
مدت طولانی تلاش هــای خود را در عرصه 

بین المللی هماهنگ کرده ایم.«
تحلیلگران سیاست روسیه در خاورمیانه 
اما می گوینــد که این معاهــده فقط وضع 
موجــود در منطقــه ای را رســمی می کند 
که روســیه باید مراقب باشــد تا روابطش با 
بازیگــران مختلفی که بــا یکدیگر در تضاد 

هستند، دوستانه بماند.
به گفته روســلان ســلیمانوف، تحلیلگر 
مســتقل روســیه در امور خاورمیانه، توافق 
جدید روابط کنونی بین روســیه و ایران را 
مــدون خواهد کرد اما گام جدیدی برای دو 
کشور نخواهد بود. این کارشناس معتقد است 
که در حالی که روسیه به تحویل تسلیحات از 
ایران متکی است اما از نظر اقتصادی مسکو 
بسیار بیشتر به امارات متحده عربی وابسته 
اســت. ســلیمانوف در ادامه افــزود: »برای 
روسیه سخت تر می شود که بین ایران و سایر 
کشــورهای منطقه تعادل ایجاد کند. مسکو 
در حال امضای بیانیه هایی با امارات متحده 
عربی است که حاکمیت ایران بر سه جزیره 
استراتژیک در تنگه هرمز را زیر سوال می برد 
که نشان دهنده وابستگی فزاینده مسکو به 

ابوظبی است«.
نیکیتا اســماگین، کارشــناس سیاست 
روســیه در خاورمیانه در اندیشکده شورای 

امور بین الملل روســیه، بــه نیویورک تایمز 
گفت که روســیه جــدا از روابط بــا امارات 
متحــده عربی، از زمانی کــه ریاض با ایران 
گفتگو می کند، باید روابط خود با عربستان 
سعودی را نیز در نظر داشته باشد. این رابطه 
یک شراکت بســیار مهم از نظر تأثیرگذاری 
بر قیمت نفت اســت. نیکیتا اســماگین در 
بخش هایی از سخنان خود ادعا می کند که 
روســیه احتمالاً به دلیل مخالفت عربستان 
ســعودی، جنگنده های پیشرفته خود را به 
ایران ارسال نکرده است. اسمگین گفت: »از 
یک سو، استراتژی روسیه برای میانجیگری 
جهانی در خاورمیانه که بتواند با همه طرف ها 
گفتگو کند، پس از حمله به اوکراین شکست 
خورده اســت، زیرا اسرائیل و ایالات متحده 
از معادله حذف شده اند. اما اگر روابط ایران، 
عربستان ســعودی و امارات را در این مثلث 
قرار دهیم، روسیه همچنان می تواند شریکی 

برابر برای همه آنها باقی بماند.«
نیویورک تایمز در ادامه ادعا می کند که 
در تهران سفر مســعود پزشکیان به روسیه 
چیــزی فراتر از یک ســفر دولتی به تصویر 
کشیده شد و بسیاری آن را یک نقطه عطف 
اســتراتژیک در روابط معرفی کردند. عباس 
عراقچی، وزیــر امور خارجه ایران نوشــت: 
»این معاهده یک نقطه عطف کلیدی است 
که روابط دوجانبه ما را تقویت می کند. این 
فقط یک توافق سیاســی نیست، بلکه نقشه 

راه آینده است.«
دیمیتــری اس. پســکوف، ســخنگوی 
کرملین، گفت که زمان بندی امضای معاهده 

به منظــور منحرف کردن توجه از مراســم 
تحلیف دونالد ترامپ در روز دوشــنبه نبوده 
اســت و آقای عراقچی بــه تلویزیون دولتی 
ایران گفت که از ماه هــا پیش برای امضای 
این معاهده در این بازه زمانی مشخص برنامه 

ریزی شده بود.
مسکو و تهران از زمان حمله به اوکراین 
یعنی نزدیک به سه ســال پیش، نزدیک تر 
شــده اند. به ادعــای مقامــات آمریکایی و 
اروپایی، ایران موشک های بالستیک کوتاه برد 
و پهپادها را برای کمک به تلاش های جنگی 
کرملین به روســیه ارسال کرده است. ایران 

ارسال سلاح به مسکو را رد کرده است.
کرملین تــا حدودی از تهــران حمایت 
دیپلماتیک کرده و در حال ساخت دو راکتور 
هســته ای در نیروگاه اتمی بوشهر در ایران 
است. هم مسکو و هم تهران اخیرا با سقوط 
بشار اسد در سوریه با تحولات ناخوشایندی 

در منطقه روبه رو شده اند.
از زمان شروع جنگ در اوکراین، روسیه 
با ایجاد و رسمیت بخشیدن به مجموعه ای 
از معاهــدات، در تلاش اســت تا با آنچه که 
به عنوان یک هژمونی تهاجمی و امپراتوری 
غرب به رهبــری ایالات متحــده می بیند، 
مقابله کنــد. در معاهده امضا شــده میان 
تهران و مســکو آمده بود که روسیه و ایران 
»تــک قطبی و هژمونی در امــور جهانی را 
رد می کنند«. در ماه ژوئن، روســیه قرارداد 
مشــارکتی با کره شمالی امضا کرد و در ماه 
دســامبر، یک معاهده امنیتــی با بلاروس، 
استقرار تسلیحات هسته ای تاکتیکی روسیه 
در این کشور را رســمی کرد. هر دو پیمان 
شــامل یک بند دفاع متقابل بودند. روسیه 
همچنین رهبری ســازمان پیمــان امنیت 
جمعی را بر عهده دارد که شــامل بلاروس 
و چندین کشور دیگر شوروی سابق از جمله 
ارمنستان در قفقاز و قزاقستان، قرقیزستان 
و تاجیکســتان در آسیای مرکزی است. این 
سازمان که به عنوان وزنه تعادل در برابر ناتو 
در نظر گرفته شده است، بر این اصل استوار 
اســت که حمله به یک عضو باید به عنوان 
حمله علیه همه تلقی شود. این اتحاد اخیراً 
به چالش کشیده شده است و ارمنستان عملًا 

عضویت خود را مسدود کرده است.

گروسی مطرح کرد 

آژانس دنبال توافق ایران و آمریکا

حرکت مسکو به سمت توازن رابطه با ایران، امارات و عربستان

تخصص ایران در دور زدن تحریم ها  توجه ویژه روسیه به همکاری های اقتصادی 
تخصــص ایران در عبور از تحریم ها که در طول ســال ها رویارویی با ایالات 

متحده بدست آمده، تا حد زیادی مورد استفاده روسیه قرار گرفته است.
»نزویســیمایا گازتا« روسیه در گزارشی نوشــت: واشنگتن در مورد سفر اخیر مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور ایران به مسکو اعلام کرده است که دولت دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور جدید ایالات متحده، باید اقدامات متقابل علیه امضای توافق جامع روسیه و ایران 
انجام دهد. کارشناسان خاطرنشان کرده اند این توافق پیشرفت نزدیک به یک دهه در روابط 
روســیه و ایران را تقویت می کند. علاوه بر این، انتظار می رود اسرائیل، دشمن اصلی ایران 

در خاورمیانه، به این تحول واکنش منفی نشان دهد.
»گریگوری لوکیانوف«، محقق مرکز مطالعات عربی و اســلامی در موسســه مطالعات 
شرقی زیر نظر آکادمی علوم روسیه، به روزنامه »نزویسیمایا گازتا« گفته است که »معاهده 
مشــارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه« مدت ها به تأخیر افتاده بود. با این حال، او 
تاکید کرد که این امر دستاوردهای متعددی را که از زمان مداخله نظامی روسیه در سوریه 
در ســال ۲۰۱۵ و آغاز عملیات نظامی ویژه در ســال ۲۰۲۲ به دست آمده است، تحکیم 
می کند. در عین حال، شایان ذکر است که تخصص ایران در عبور از تحریم ها که در طول 
ســال ها رویارویی با ایالات متحده بدســت آمده، تا حد زیادی مورد استفاده روسیه قرار 
گرفته و به مسکو کمک زیادی کرده است. روسیه با بررسی این دستاوردها، اکنون می تواند 

استراتژی خود را برای غلبه بر تحریم ها تنظیم کند.
به گفته این کارشــناس، ایران نقشــی حیاتی برای روسیه در پیشــبرد پروژه بزرگ 

ژئوپلیتیکی کریدور شمال-جنوب ایفا می کند. 

وزیر دارایی روسیه تاکید کرد که کار اصلی اقتصادی توافقنامه شراکت جامع 
راهبردی میان ایران و روسیه که اخیرا امضا شد، بالا بردن حجم تبادلات تجاری 

است.
شــماری از مقامات روس در پی امضای توافقنامه شراکت جامع راهبردی میان ایران و 

روسیه، به بیان منافع این توافق پرداختند.
»آندره کوســتین« رئیس بانک روســی وی تی بی در پاسخ به ســوالی درباره سازوکار 
پرداخت مشترک میان ایران و روسیه گفت که سازوکار سوئیفت )جامعه جهانی ارتباطات 

مالی بین بانکی( باید از بین برود و دیگر از آن استفاده ای نشود.
کوستین در گفت وگویی با »پاول زاروبین« خبرنگار روس با انتقاد از کارکرد شبکه مالی 
سوئیفت گفت: این درز مستقیم اطلاعاتی به دشمنانمان است و نکته اصلی در این زمینه 
این اســت که این مسئله به راحتی با توافقی میان دو طرف و برخی راهکارهای فنی قابل 
حل است. »کاظم جلالی« سفیر ایران در روسیه نیز ۲۷ دی ماه در گفت وگویی در این باره 
گفت: پیام رسان محرمانه میان ما و روسیه افتتاح شده و ما نیاز به سوئیفت نداریم. این گام 
مهمی بود که برداشته شد. در بحث کارت میر )MIR( و شتاب در حال تلاش هستیم که 
آن ها بتوانند به یکدیگر اتصال پیدا کنند. در رابطه با پیمان پولی نیز امروز رئیس کل بانک 
مرکزی ایران با طرف روس ملاقات دارند و در حال رایزنی هســتند. علاوه بر این، »آنتون 
سیلوانوف« وزیر دارایی روسیه نیز در گفت وگوی جداگانه ای با زاروبین گفت که کار اصلی 
روسیه و ایران در زمینه اقتصاد افزایش حجم تبادلات تجاری است، چراکه برای این سطح 

از همکاری  های اقتصادی طرفین، »چهار میلیارد دلار به شدت کم است.«

اخراج چهره ضدایرانی کاخ سفید 

رئیس جمهوری جدید آمریکا در روز اول بازگشت خود به کاخ سفید، »برایان 
هوک« را که در دور اول ریاست جمهوری او نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 

بود را اخراج کرد. مشخص نیست هوک از چه سمتی اخراج شده است.
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور جدید آمریکا که در مراســم تحلیف خود در 
کنگره این کشــور ســوگند یاد کرد، اولین روز از بازگشت به کاخ سفید را با 
اخراج غیرمنتظره »برایان هوک« به پایان برد که در دور اول ریاست جمهوری 
او نماینده ویژه آمریکا در امور ایران بود هوک که از تندروهای آمریکا در زمینه 
سیاست ها نسبت به ایران است، در دور اول ریاست جمهور ترامپ نقش پررنگی 
در اجرای سیاســت »کارزار فشار حداکثری« ترامپ علیه ایران داشت. روزنامه 
تایمز اسرائیل با انتشــار این مطلب نوشت: ترامپ نیمه شب گذشته، با انتشار 
پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی »تروث سوشال«این خبر را اعلام کرد.

پولیتیک


